
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 

N. 50 DEL 30/12/2020 
 

 

OGGETTO: D.U.P. 2021-2023, bilancio di previsione 2021-2023 e suoi allegati. 

Approvazione. 

 

 L'anno duemilaventi, addì trenta del mese di dicembre alle ore 14:00, in 

Beinasco, nel Palazzo della Municipalità, il Commissario Straordinario dott.ssa VILASI 

Giovanna, nominato con decreto del Presidente della Repubblica in data 3 settembre 

2020, assistito dal Vice Segretario Generale dott. RIZZO Matteo, ha adottato la 

seguente deliberazione. 



Deliberazione n. 50 del 30/12/2020 Proposta n. 225 / 2020 

D.U.P. 2021-2023, bilancio di previsione 2021-2023 e suoi allegati. Approvazione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale – articolo 42 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Richiamate le vigenti norme in materia di finanza e contabilità degli enti locali, 

ed in particolare: 

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giu-

gno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 del-

la L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 gli art. 7, 8 e 9 del “Regolamento Comunale di contabilità” approvato con deli-
berazione di C.C. n. 54 del 4.12.2013, che disciplinano i termini e le modalità 

per gli adempimenti di cui all’art. 174 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto il “programma triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 

2021 dei lavori aventi contenuto minimo di progettazione ai sensi del punto 8 dell’art. 5 
del Decreto 16.1.2018, n. 14; 

 

Visti i sottoelencati documenti contabili e programmatici: 

a. la proposta di bilancio di previsione 2021-2023 che assume carattere autorizzatorio 

e che si compendia nei seguenti risultati: 

Bilancio 2021 

Totale complessivo entrate 33.057.249,91 Totale complessivo spese 33.057.249,91 

 

Bilancio 2022 

Totale complessivo entrate 28.981.400,00 Totale complessivo spese 28.981.400.00 

 

Bilancio 2023 

Totale complessivo entrate 28.645.900,00 Totale complessivo spese 28.645.900,00 

 

e risulta composta dai seguenti prospetti, contenuti in un unico fascicolo: 

 prospetto delle entrate per titoli e tipologie; 

 riepilogo delle entrate per titoli; 

 prospetto delle spese per missioni e programmi; 

 riepilogo generale delle spese per titoli 

 riepilogo generale delle spese per missione; 

 quadro generale riassuntivo 

 equilibri 

b. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati dall'art. 11 del D.Lgs. 

118/2011 di seguito richiamati: 

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di Amministrazione; 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 la nota integrativa. 



c. il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 che comprende il piano 

triennale delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, il piano triennale degli inve-

stimenti e il programma triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, nonchè il pro-

gramma biennale di acquisti beni e servizi, il piano di fabbisogno del personale; 

 

Visti i pareri espressi nel merito dello schema di bilancio di previsione 

2020/2022: 

 dal Responsabile Finanziario in data 17.12.2020; 

 dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 24 in data 30.12.2020. 

 

Considerato che per l’esercizio 2021 è stata prevista l’applicazione di una quota 
dell’avanzo vincolato presunto determinato nel consuntivo 2019 da eliminazione 

impegni relativi ad attività di igiene urbana.  

 

Visto che tale vincolo è dovuto all’obbligatorio utilizzo delle entrate TARI per tali 
finalità e che l’applicazione dell’avanzo vincolato contribuisce all’equilibrio del piano 
finanziario TARI 2021 coprendo parte della quota accantonata al fondo crediti dubbia 

esigibilità. 

 

Dato atto che: 

1. con deliberazioni del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta Co-

munale sono state approvate: 

 le tariffe dei servizi a domanda individuale atto n. 160 in data 30.12.2020; 

 la “Destinazione dei proventi delle sanzioni per l’anno 2020 per violazione del codi-

ce della strada (art. 208 D.Lgs 285/92 e successive modifiche) atto n. 161 in data 

30.12.2020; 

 le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale con atto n. 162 in data 30.12.2020; 

 

2. con deliberazioni del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Co-

munale: 

 atto n. 44 adottato in data odierna, si è deliberato in merito alla verifica della quanti-

tà e qualità delle aree da concedere in proprietà o diritto di superficie e determina-

zione del prezzo di cessione per l’anno 2021 di cui all’art. 14 del D.L. 28.2.1983, 
n.55, convertito in Legge n. 131/83; 

 atto n. 45 adottato in data odierna, è stato approvato il programma di interventi, per 

l’anno 20201 ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 15 del 7 marzo 1989 – Contributi co-

munali per edifici di culto; 

 atto n. 46 adottato in data odierna sono state confermate per l’anno 2021 le aliquote 
e le detrazioni dell'addizionale comunale all'I.R.Pe.F., 

 atto n. 47 adottato in data odierna sono state deliberate le aliquote per l’anno 2021 
dell’Imposta Municipale Propria (IMU); 

 atto n. 48 adottato in data odierna è stato approvato il PEF - piano finanziario 2020 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 atto n. 49 adottato in data odierna sono state determinate le tariffe per l'anno 2020 

della tassa sui rifiuti (TARI). 

 

Dato atto altresì che: 



 la spesa per il personale prevista nel presente bilancio si riferisce alle risorse neces-

sarie per le retribuzioni, il salario accessorio e le politiche del personale. 

 rimane confermata per l’esercizio 2021 la tassa di ammissione alle selezioni pubbli-
che giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2008 di conferma nell’importo di 
legge (€ 10,33). 

 

Visti: 

 il prospetto dei servizi a domanda individuale; 

 il prospetto dei mutui in ammortamento anni 2021/2023; 

 il prospetto dei servizi a carattere produttivo. 

 

Dato atto che l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di 

gestione dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi 
all’ultimo esercizio disponibile risulta richiamato al punto 4 della Nota Integrativa, al-
legata alla presente deliberazione, così come previsto dal punto 9.11 del principio ap-

plicato della programmazione, D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità riapprovato, con modifiche ed integrazioni, 

con propria deliberazione n. 54 del 4.12.2013; 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 Con i poteri spettanti al Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi degli art. 150 e 151 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 18.8.2000: 
a. la proposta di bilancio di previsione 2021-2023 che assume carattere autorizza-

torio e che si compendia nei seguenti risultati: 

 

Bilancio 2021 

Totale complessivo entrate 33.057.249,91 Totale complessivo spese 33.057.249,91 

 

Bilancio 2022 

Totale complessivo entrate 28.981.400,00 Totale complessivo spese 28.981.400.00 

 

Bilancio 2023 

Totale complessivo entrate 28.645.900,00 Totale complessivo spese 28.645.900,00 

 

e risulta composta dai seguenti prospetti, contenuti in un unico fascicolo allegato alla 

presente sub A) così composto: 

 prospetto delle entrate per titoli e tipologie; 

 riepilogo delle entrate per titoli; 

 prospetto delle spese per missioni e programmi; 



 riepilogo generale delle spese per titoli 

 riepilogo generale delle spese per missione; 

 quadro generale riassuntivo 

 equilibri di bilancio 

sub A1) così composto Piano degli indicatori e parametri di deficitarietà: 

b. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati dall'art. 11 del 

D.Lgs. 118/2011 di seguito richiamati:  

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di Amministrazione allegato B), 

corredato dei sub B1) B2) e B3); 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato allegato C1), C2), C3); 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

allegato D) 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento allegato E); 

 la nota integrativa allegato F); 

 

c. il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 che si allega alla 

presente sub G) 

2. di prendere atto dei seguenti documenti che si allegano e si assumono quale parte 

integrante della presente deliberazione per le finalità istruttorie e conoscitive prope-

deutiche alla assunzione dei deliberati: 

 parere del Responsabile Finanziario in data 17.12.2020, nel merito dello schema 

di bilancio di previsione 2021/2023, che si allega alla presente sub H); 

 prospetto dei servizi a domanda individuale, allegato alla presente sub I); 

 prospetto dei mutui in ammortamento anni 2021/2023, allegato alla presente sub 

L); 

 prospetto dei servizi a carattere produttivo, allegato alla presente sub M); 

3. di prendere atto altresì  

 del parere del Collegio dei Revisori dei Conti in data 30.12.2020, nel merito del-

lo schema di bilancio di previsione 2021/2023, assunto al protocollo comunale 

n. 28001/2020 del 30.12.2020; 

 dell’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci disponi-

bili dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” 

 

4. di approvare, per le finalità di cui all’art. 10 del regolamento comunale di contabi-
lità, l’elenco degli organismi di partecipazione aventi sede nel Comune, che si allega 

alla presente sub N); 

 

5. di dare atto che, alla luce delle disposizioni in premessa, rimane confermata per 

l’esercizio 2021, la tassa di ammissione alle selezioni pubbliche: deliberazione di 

Giunta Comunale n. 48/2008 di conferma nell’importo di legge (€ 10,33). 
 

Successivamente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, dichiara la 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 
l’urgenza di approvare il Piano esecutivo di gestione 2021-2023. 

 
MD/SDP/sdp - Y:\Programmazione\Capr1\Bil2021\delibera bilancio 2021-2023.docx 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 VILASI Giovanna * 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 RIZZO Matteo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 

 

 

 

 


